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ҚР ЭКОНОМИКАСЫНДАҒЫ ЭЛЕКТР ЭНЕРГИЯСЫ 
ӨНДІРІСІНІҢ ДАМУ ҮРДІСТЕРІ МЕН БОЛЖАУ МОДЕЛІ

Адамзаттың дамуы энергия ресурстарын тұтынумен тығыз 
байланысты. Энергия көздерін ұтымды пайдалану әлемдік ушығу 
қарқыны жоғары мәселелердің біріне айналуда. Мақаланың мақсаты 
– Қазақстанның соңғы 5 жыл кезеңінде электр энергиясын өндіру 
және тұтыну көлемінің динамикасын талдап, 2018-2024 жылдардың 
статистикалық мәліметтері негізінде уақыт қатарлары моделін 
жасау. Талдау қарапайым статистикалық процедураны қолдана 
отырып, электр энергиясын пайдалану қарқындылығындағы 
өзгерістердің маңыздылығын зерттейді. Мақалада «KEGOC» 
АҚ-ның деректері бойынша еліміздің электр энергиясын тұтыну, 
жеткізу аймақтарының көрсеткіштеріне салыстырмалы талдау 
жүргізіледі. Сондай-ақ, электр энергиясын тұтыну кезеңінде орын 
алған артықшылық және тапшылық мәселелеріне шолу жасалынады. 
Біртұтас электр энергиясы жүйесінің ағымдағы өзекті мәселелері 
қарастырылып, атқарылып жатқан іс-шараларға назар аударылады. 
Қазіргі таңда, елімізде электр энергиясын өндіру, тұтыну 3 аймаққа 
бөлініп қарастырылады. Олар: Солтүстік, Оңтүстік және Батыс 
аймақ. Аймақтардың ерекшеліктеріне қарай энергияны жеткізу және 
пайдалану бірыңғай емес. Мақалада әр аймақтардың электр энергия 
тораптары бойынша қуатты өндіруге байланысты талдаулар 
көрсетіледі. Уақыт қатарларына негізделген мультипликативті 
модельдің 2025 жылға арналған болжамды мәндері ҚР Энергетика 
Министрлігімен бекітілген болжамды мәндермен салыстырылады. 
Болжамды модельге байланысты ұсыныстар легін топшалау және 
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электр энергетика саласын жетілдіру бойынша жақсарту шаралары 
негізделеді.

Кілтті сөздер: энергетика, электр энергиясы, энергетикалық 
ресурс, уақыт қатарлары, мультипликативті модель, болжам, 
ұтымды тұтыну.

Кіріспе
Энергия – адамның негізгі қажеттіліктерін, дамуы мен әл-ауқатын 

қамтамасыз ету үшін өте маңызды ресурс. Энергия жүйесінің ауқымы 
мен сипатының болашақтағы эволюциясы әлеуметтік-экономикалық 
жағдайлармен, драйверлермен, қолда бар энергия ресурстарымен, энергиямен 
жабдықтау және түрлендіру технологияларымен қалыптасады. Энергетика 
– жаһандық экономиканың күре тамыры. Ғалымдардың болжамы бойынша 
халық санының өсуі, өмір сүру деңгейінің жақсаруы және тұтынудың артуы 
2030 жылға қарай энергияға жалпы сұранысты 21 %-ға артады деп күтілуде 
[1]. Энергия көзі – әлеуметтік-экономикалық дамудың негізгі элементі. 
Энергиямен қамтамасыз ету  адамзат қоғамы дамуының және жаһандық 
саяси-экономикалық үлгінің негізгі мәселелеріне айналды. Қазіргі таңда, 
дамушы елдер шикізат пен энергия нарықтарының негізі тұтынушылары 
ретінде энергия көздерін пайдалану үдерісінде бәсекелестікті арттыруда [2].  

Энергия мен табиғи ресурс қорларының сарқылуына байланысты 
әлеуметтік-экономикалық және экологиялық тұрақтылыққа қатысты 
алаңдаушылық артуы мүмкін. Сондықтан, қайта қалпына келетін энергия 
көздерін қолдану адамзаттың тұрақты және сапалы өмір сүруін қамтамасыз 
етуші фактор ретінде анықталып отыр. Бұл құбылыс – заман және уақыт 
талабы. Қазақстан Республикасының Президенті Қ. К. Тоқаев 2025 жыл 13 
қаңтарда Халыққа Жолдауында энергетикалық қауіпсіздік ел дамуының 
өзекті мәселесіне айналғанын алға тартып, электр энергиясын үнемді 
пайдалануға байланысты бірқатар тапсырмалар легін ұсынған болатын. 
Сондай-ақ, әлемдегі инвестициялардың үштен бір бөлігі жаңартылатын 
энергия көздеріне байланысты жобаларға салынып жатқанын тілге тиек етті 
[3]. Бұл «жасыл» экономиканы дамыту бағыттарымен жұмыс істеу керек 
екенімізді көрсетіп отыр.

Қазіргі таңда, экологиялық мәселелерді шешудің бірі ретінде цифрлық 
технологияларды дамыту әлемдік экономикадағы маңызды трендке айналып 
отыр. Жасыл экономиканың рөлін күшейту мақсатында жасанды интеллект, 
үлкен деректер, бұлтты есептеулер сияқты инновациялық технологиялар 
қолданылып жатыр [4]. 
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Материалдар мен әдістері
Энергетика саласы экономиканың маңызды секторы ретінде отандық 

және шетелдік ғалымдардың зерттеуінде қарастырылған. Соңғы 20 жыл 
ішіндегі энергетика саласындағы ғылыми зерттеулердің басым бөлігі 
тұрақты дамуды қамтамасыз ету мақсатында жаңартылатын энергия көздерін 
пайдалану, климаттың өзгеруі, қуатты тиімді пайдалану технологиясы 
бағыттарында жүргізілген [5]. Экономикалық тұрғыдан «энергия ресурсына 
сұраныс, ұсыныс» ұғымдарына байланысты жасалынған эмпирикалық 
зерттеулер санаулы ғана. Энергия сұранысын болжау және жоспарлау үшін 
80-ші жылдардан бастап көптеген модельдер әзірленді [6]. Модельдердің 
сәйкестілік өлшемі тұрғысынан екі түрге бөліп көрсетеді. Тек деректерге 
негізделген модельді – «қара жәшік» немесе корреляциялық деп атаса, 
себептік байланысты айқын көрсетуге негізделген себеп-салдарлық модельді 
«ақ жәшік» деп атайды. Құрылымында себептілік байланысын талап етпейтін 
«қара жәшік» моделі болжамдық мақсаттар үшін пайдаланылса, «ақ жәшік» 
моделі ішкі құрылымның сәйкестілігін анықтау кезінде қолданылады [7].

Халықты сапалы және қол жетімді энергия көзімен қамтамасыз барлық 
мемлекеттердің басты дамушы факторы ретінде анықталып отыр. Мәселен, 
БҰҰ «Тұрақты даму» тұжырымдамасының 7-ші мақсаты – «қымбат емес, 
сенімді, тұрақты және заманауи энергия көздерінің барлығы үшін жаппай 
қолжетімділігін қамтамасыз ету» [8]. БҰҰ-ның зерттеуінше, жаһандық 
дамудың ағымдағы қарқынымен 2030 жылға дейін бұл мақсаты жету екі талай. 
Энергия қоғамдық игілік болып саналғандықтан, басқарушы үкімет тарапынан 
халықтың барлық санаты қолдана алатындай қолжетімді болуы қажет. 

Экономист Т. Ласло өз зерттеуінде экономикалық даму мен энергияны 
тұтыну арасында тығыз корреляциялық байланыс бар екенін айтады 
[9]. Бір жағынан, жаһандық бәсекелестікпен бірге экономикалық даму 
экологиялық қауіпсіз және экономикалық тиімді энергия көзіне байланысты. 
Ал, екінші жағынан, экономикалық даму деңгейі энергияға сұраныстың 
көлеміне байланысты екенін көрсетеді. Чж. Ванг және С. Цзя энергияға 
сұраныс пен экономикалық өсу арасындағы байланыс барған сайын 
күрделеніп бара жатқанын алға тартады [10]. Энергия шығындары қазіргі 
заманғы экономикалық даму үдерісінің өзегі болып табылады. Сондай-
ақ, экономиканың барлық салаларының дамуы мен өсуіне тікелей немесе 
жанама түрде ықпал етеді. Бірақ, жоспарлау үдерісінде энергияға деген 
сұраныс негізгі фактор ретінде бағаланбайды, керісінше берілген міндеттер 
кешеніне сұранысты қанағаттандыру талабы ретінде ғана қарастырылады [11]. 
Сондықтан, энергияға сұраныс пен ұсыныс арасындағы үлкен алшақтыққа 
байланысты энергияны тұтынуға қатысты зерттеу жұмыстарын нығайту қажет.
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Әдебиеттерге шолу барысында отандық ғалымдардың еңбектері 
қарастырылды. Ш. Чокин, Т. Тлеуов, С. Тиесов, Б. Алияров сияқты ғалымдар 
Қазақстанның энергетика саласының жай-күйі мен саланың тиімділігін 
арттыру, экологиялық қауіпсіздік туралы тақырыптарда зерттеулер жүргізді. 
Б.Бикетов және Г.Калешеваның мақаласында жаһандық энергетикалық сын-
қатері жағдайында жасанды интеллектіні мұнай-газ салаларына енгізудің 
маңыздылығы туралы айтылған. ЖИ тәуекелдерді азайтып қана қоймай, 
саланың тиімділігін арттырады [12].

Қазақстан Республикасының электр энергетика саласының ағымдағы 
даму үрдісін зерттеу үшін «KEGOC» АО-ның статистикалық мәліметтері 
қолданылды. Энергетика саласының деректеріне талдау жасау барысында 
экономикалық-математикалық модельдер, оның ішінде, уақыт қатарларына 
негізделген мультипликативті модель, сырғымалы орташа әдіс, құрылымдық-
функционалды талдау, салыстырмалы талдау, диаграммалық кескіндеу 
әдістері пайдаланылды.

2018–2024 жылдар аралығындағы ҚР-ның электр энергиясын тұтыну 
көлемі уақыт қатарлары негізінде мультипликативті модель жасалынды. 
Мультипликативті модель тербеліс амплитудасы уақыт өткен сайын 
өзгеретін жағдайларда қолданылады. Мультипликативті модельді құру 
алгоритмі келесі кезеңдерден тұрады [13]. Олар: 

– Қатарды сырғымалы орташа әдіспен тегістеу;
– мерзімдік компонентінің мәндерін есептеу. Мультипликативті 

модельдегі маусымдық әсердің өзара жойылуы барлық тоқсандар бойынша 
маусымдық компоненттердің қосындысы циклдегі кезеңдер санына тең.

Түзетуші коэффициенттің формуласы:

                                            � (1)

мұндағы, Si – маусымдық түзетілген компонент келесі формуламен 
анықталды:

                                           � (2)
 
– қатардың бастапқы деңгейлерінен маусымдық компоненттерді есептеп 

мультипликативті модельде Tt * St тегістелген мәндерін алу; 
– деңгейлерді талдамалық теңестіру  және алынған тренд теңдеуі 

бойынша Т мәндерін есептеу; 
– модель бойынша алынған Tt * St мәндерін есептеу [14].



Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 3. 2025

340

                                         � (3)

мұндағы, Tt – трендтік компонент, St – маусымдық компонент, Et – 
кездейсоқ шамалар.

MS Excel бағдарламасы арқылы сызықтық теңдеудің a, b – 
коэффициенттері есептелінеді.

                                      � (4)

Есептелінген сызықтық теңдеудің тәуелсіз айнымалының дисперсиясы 
үлесі қанша пайызбен түсіндірілетінін анықтау үшін детерминация 
коэффициенті қолданылады.

                                       � (5)

Сондай-ақ, теңдеудің статистикалық тұрғыдан мәнді, мәндердің 
сапалылығын тексеру үшін Фишер статистикасы қолданылады. 

                                  � (6)

Мультипликативтік модельдердің қателіктері келесі формуламен 
анықталады: 

                                     � (7)

Yt/Si- маусымдық түзетілген мәндердің сызықтық теңдеуінің болжамды 
кезеңдерінің мәндері есептелінеді. Алынған мәндер арқылы F - болжамды 
кезеңдер анықталады [15].

Нәтижелер және талқылау
Қазақстан Республикасының электр желілерін басқару жөніндегі 

«KEGOC» компаниясы – еліміздің электр энергия саласының операторы. 
Қазақстанның электрэнергетика саласы «біртұтас электр энергия жүйесі» 
(бұдан ары қарай БЭЖ)   арқылы жұмыс істейді. БЭЖ энергия көздерін 
жеткізу ерекшеліктеріне байланысты үш аймаққа бөлінеді. Олар: Солтүстік, 
Оңтүстік және Батыс аймақтары. Келесі 1-суретте аймақтардың құрылымы 
бейнелеген [16].
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1-сурет – Қазақстанның біртұтас электр энергия жүйесінің құрылымы
Ескерту: «KEGOC» АҚ деректері негізінде авторлармен құрастырылған 

Батыс аймағы бірлескен Солтүстік және Оңтүстік аймақтармен 
байланыспайды. Энергетика Министрілігінің бастамасымен 2028 жылға 
дейін Батыс аймағын БЭЖ қосу бойынша ірі жоба іске асырылады. 
Жобаның мақсаты – Атырау мен Ақтөбе облыстарын байланыстыратын 
ұзындығы шамамен 600 км құрайтын 500 кВ электр жеткізу желісін салып, 
газ энергиясын қолдану арқылы Солтүстік және Оңтүстік аймақтардағы 
теңгерімсіздікті жою [17]. 

2019-2023 жылдар кезеңінде ҚР-ның электр энергиясын өндіру, тұтыну, 
иелік қуаты мен ең жоғары генерация көлемі келесі 1-кестеде көрсетілген.

1-кесте – 2019–2023жж. аралығында ҚР-ның электр энергиясын өндіру, 
тұтыну көлемі

Атауы/жыл 2019ж. 2020ж. 2021ж. 2022ж. 2023ж.
Электр энергиясын 

өндіру, млрд*кВт*сағ
106,0 108,1 114,4 112,8 112,8

Электр энергиясын 
тұтыну, млрд*кВт*сағ

105,2 107,3 113,9 112,9 115,1

Артықшылық (+), 
тапшылық (-), 
млрд*кВт*сағ

0,8 0,8 0,5 -0,1 -2,3
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Ең жоғары генерация, 
МВт

14 881 15 461 15 438 15 203 15 107

Қолда бар қуат, МВт - 20  078,6 - 20 779,6 20 761,7
Ескерту: авторлармен құрастырылған 

2019–2023 жж. кезеңінде өндірілген электр энергиясының ең жоғары 
көлемі 2021 жылы тіркелген. 2023–2019 жж. өндірудің өсу қарқыны 106,4 % 
құрады. Сондай-ақ, электр энергиясын тұтыну көлемінің жоғары шегі 2023 
жылы байқалды. «KEGOC» АҚ-ның ресми мәліметтеріне сүйенсек, тәуелсіздік 
алған жылдардан бастап электр энергиясы жүктемесенің тарихи максимумы 
2023 жылы тіркеліп, 16 626 МВт құрады. 2019–2021 жж. электр энергиясының 
артықшылығы байқалса, 2022–2023 жж. керісінше 0,1 млрд*кВт*сағ, 2,3 
млрд*кВт*сағ қуаттың жетіспеушілігі орын алды. Бұл құбылыс еліміздегі 
энергия көздерін тұтынушы кәсіпорындар саны мен үй шаруашылықтарының 
қуатқа сұраныстың арттыруымен байланысты болып отыр. 

2023 жылда өндірілген электр энергиясын 2022 жылмен салыстырғанда 
Солтүстік Қазақстан (44 %), Абай (24 %) және Жетісу (23 %) энергия 
тораптары көш бастап тұр. Ал, антилидердік топта Көкшетау (-18 %), 
Қызылорда (-16 %) және Ұлытау (-13 %) энергия тораптары тұрақтады. 
2023 жылы электр станцияларының кесіндісінде қуатты өндіру бойынша 
1-ші орында 66 % көмір отынын пайдалатын станциялар, 2-ші орында 11 % 
газбен жұмыс істейтін жылу станциялары, 3-ші орында 10 % газбен жұмыс 
жасайтын ГТЭС және қалған үлестер мазутпен жұмыс істейтін станциялар, 
ГЭС, биогаз станцияларына тиесілі.

«KEGOC» АҚ-ның 2024 жылдың 3 тоқсан бойынша есебінде ҚР-
да өндірілген электр энергия көлемі 86,7 млрд кВт*сағ құраған. Электр 
энергиясын тұтыну көлемінің өсу қарқыны Батыс аймағында – 10,4 %, 
оңтүстік аймақта – 4,3 %, солтүстік аймақта – 2,4 % артқаны байқалады.

Зерттеу әдістерін негізге ала отырып, ҚР-ның 2-суреттегі 2018–2024 
жж. аралығында тоқсандар бойынша алынған мәліметтер негізінде MS Excel 
бағдарламасы көмегімен мультипликативті модель құрылды.
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2-сурет – Өндірілген электр энергия көлемінің динамикасы, млн квт*сағ
Ескерту: авторлармен құрастырылған 

2-суреттегі өндірілген электр энергия көлемінің динамикасында 
тоқсандық ауытқулардың амплитудасы біркелкі болғанымен, өсу қарқыны 
жылдар бойынша бірде артып, бірде төмендегені байқалады. Яғни, 
таңдалынып отырған мультипликативті модель болжам жасауға негіз бола 
алады. 

2-кесте – Сырғымалы орташа әдіспен тегістелген мәндер
№ тоқсан

Жыл 1 2 3 4
2018 - - 0,931 1,063
2019 1,045 0,938 0,948 1,094
2020 1,054 0,9 0,933 1,119
2021 1,063 0,916 0,952 1,077
2022
1,057
0,905
0,951
1,076
2023 1,057 0,933 0,925 1,059
2024 1,086 0,945 0,931 -
Барлығы 6,362 5,537 6,569 6,488
Маусымдық компонент орташасы 1,06 0,923 0,938 1,081 1,00
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М а у с ы м д ы қ  т ү з е т і л г е н 
компонент,Si 1,06 0,922 0,938 1,081 4,0
Ескерту: авторлармен MS Excel бағдарламасы негізінде құрастырылған

Түзетуші коэффициент есептелінді:

                                            � (8)

Келесі 3-кестеде теңдеу мәндерін қоя отырып, әр кезеңге сәйкес 
мәндерді анықталады.

3-кесте – Мультипликативті модельдегі T және E қателерінің түзетілген 
мәндері

t yt Si yt/Si T
1 29445,1 1,06 27788,8 26585,2 28169,6 1,045 1626791,1
2 25298,2 0,922 27432,7 26687 24610,5 1,028 472893,8
3 24305,5 0,938 25920,6 26788,8 25119,6 0,968 662834,5
4 28001,5 1,081 25914,9 26890,7 29055,8 0,964 1111637,2
5 28104,5 1,06 26523,7 26992,5 28601,3 0,983 246764,2
6 24784,7 0,922 26875,9 27094,3 24986,2 0,992 40588,9
7 24802,7 0,938 26450,8 27196,2 25501,6 0,973 488460,8
8 29767,2 1,081 27549 27298 29495,9 1,009 73563,9
9 29383 1,06 27730,3 27399,8 29032,9 1,012 122594,9
10 24216,2 0,922 26259,4 27501,7 25361,8 0,955 1312415,1
11 24559,3 0,938 26191,3 27603,5 25883,6 0,949 1753645,6
12 31020,8 1,081 28709,2 27705,3 29936,1 1,036 1176563,8
13 30980.7 1,06 29238,1 27807.2 29464,5 1,051 2298937,1
14 26285,7 0,922 28503,5 27909 25737,4 1,021 300581,8
15 26605,5 0,938 28373,4 28010,8 26265,5 1,013 115595,9
16 30974,4 1,081 28666,3 28112,7 30376,2 1,02 357800,1
17 31104,6 1,06 29355 28214,5 29896,1 1,04 1460505,5
18 25815,1 0,922 27993,2 28316,3 26113,1 0,989 88795,9
19 26279,8 0,938 28026,1 28418,2 26647,5 0,986 135173,3
20 30589,7 1,081 28310,2 28520 30816,4 0,993 51378,1
21 31046,8 1,06 29300,5 28621,8 30327,7 1,024 517108,9
22 26681,8 0,922 28933 28723,7 26488,7 1,007 37277,5
23 25473 0,938 27165,7 28825,5 27029,4 0,942 2422419,6
24 29961,8 1,081 27729,1 28927,3 31256,5 0,959 1676245,1
25 32138,5 1,06 30330,8 29029,2 30759,3 1,045 1902170,7
26 27835,4 0,922 30183.9 29131,1 26864,4 1,036 942907,1
27 26763,3 0,938 28541,7 29232,8 27411,4 0,976 419989,1
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28 31205,9 1,081 28880,5 29334,7 31696,6 0,985 240816,1
28 22056455,2

Ескерту: авторлармен MS Excel бағдарламасы негізінде құрастырылған

Тренд пен кездейсоқ шамаларға ие  теңдеу мәндері 3-кестеде 
анықталды. MS Excel бағдарламасы арқылы сызықтық теңдеудің a, b – 
коэффициенттері есептелінді.

                               � (9)

3-сурет – Тоқсандық мәндердің T компонентіне қатынасы, млн кВт*сағ
Ескерту: авторлармен MS Excel бағдарламасы негізінде құрастырылған

Детерминация коэффиценті сызықтық теңдеудегі Y-тәуелсіз 
айнымалының дисперсия (үлесі) қанша пайызбен түсіндірілетінін көрсетеді. 
Егер детерминация коэффициенті 80 %-дан жоғары болса модель өте жақсы 
түсіндірілген деп саналады. 50 %-дан төмен болса модель сапасыз деп 
танылады. Мультипликативті модельдің детерминация коэффициенті 88 % 
құрады. Яғни, модель уақыт қатарларының вариациясының 88 % түсіндіре 
алады. Фишер статистикасы 187,2 құрады, F-критерийдегі 5 %-дық мәні 
4,22 тең болғандықтан, , Н0 гипотезасы жоққа шығарылады, 
мультипликативті модель мәндері сапалы, теңдеу статистикалық тұрғыдан 
мәнді. Мультипликативті модельдегі қатесі E=28 тең болды.
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ҚР-ның өндірілген электр энергия көлемінің 2025 жылдың 4 тоқсанына 
арналған болжамды мәндер есептелінді. 

мәндерін есептеу үшін келесі формула қолданылады.

                                          � (10)

Yt/Si- маусымдық түзетілген мәндердің сызықтық теңдеуінің мәндері 
есептелінді.

                       � (11)

                       � (12)
�
                        � (13)

                       � (14)

Келесі F-мәндерін анықтаймыз:

                          � (15)

                         � (16)

                          � (17)

                         � (18)

Ескере кететін жайт, мұндағы F – тек болжамды мәндер ғана.
Алынған мәндер негізінде 2025 жылдың:
– 1-тоқсан – 31190,9 млн квт*сағ;
– 2-тоқсан – 27240,01млн квт*сағ;
– 3-тоқсан – 27793,3 млн квт*сағ;
– 4-тоқсан – 32136,8 млн квт*сағ электр энергиясы өндіріледі деген 

гипотезалық болжам жасалынды.
2025 жылда өндірілетін жалпы электр энергия көлемі – 118,3 млрд 

квт*сағ болуы мүмкін. 
2025 жылдың басында Қазақстан Республикасының Энергетика 

министрлігінің 2025-2031 кезеңдерге арналған электр энергиясы балансының 
болжамы бекітілді. Келесі 4-кестеде болжамды мәндер берілген.
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4-кесте – 2025–2031 жж. арналған электр энергиясы балансының болжамы
млрд кВт*сағ

№
Атауы Болжам

2025ж. 2026ж. 2027ж. 2028ж. 2029ж. 2030ж. 2031ж.
1 Э л е к т р 

э н е р г и я с ы н 
тұтыну

122,8 127,7 133,0 138,9 144,9 151,2 157,5

2 Э л е к т р 
э н е р г и я с ы н 
өндіру

117,1 125,2 134,2 142,1 149,9 150,6 150,6

3 Қолданыстағы 
станциялар

116,1 113,6 113,4 112,6 113,0 113,0 113,0

4 Жоспарланған 1,0 11,5 20,8 29,5 36,9 37,6 37,6
5 Соның ішінде 

ЖЭК
7,7 9,2 10,5 10,5 16,9 16,9 16,9

6 Артықшылық 
(+), тапшылық 
(-)

5,7 2,6 -1,1 -3,2 -5,0 0,5 6,9

Ескерту: [18] дереккөзінен алынды 

Министрлік бекіткен электр энергиясын өндірудің болжамды көлемі 
2025 жылға 117,1 млрд кВт*сағ құрады. Мультипликативті модель бойынша 
алынған болжамды мән 118,3 млрд кВт*сағ болғандықтан, тұрғызылған 
модель мен бекітілген болжамды баланс көлемінің арасында айтарлықтай 
ауытқу байқалмайды. 

Қорытынды
Қорыта келгенде Қазақстанның электр энергиясын тұтыну және өндіру 

көлемі арасында соңғы жылдары тапшылық байқалады. Сондай-ақ, электр 
энергиясын өндіруші субъектілердің жұмыс істеуі бойынша қалыптасқан 
жүйелі олқылықтар бар екені белгілі. Осы ретте, 2023 жылы қуаттың көтерме 
сауда нарығының механизмін реттеу үшін бірнеше нормативтік-құқықтық 
актілерге түзетулер енгізілді. Түзетулердің басым бөлігі электр энергиясын 
сату-сатып алу үдерісінде бағалық дискриминацияға қарсы іс-әрекеттер 
кешеніне бағытталған. Энергетикалық тапшылық  жаһандық экономикалық 
даму үдерісіне аса ауыр соққы әкелетін құбылыстардың бірі ретінде 
анықталып отыр. Қазақстанның энергетика саласында алдағы 10-жылдық 
ішінде ауқымды өзгерістер күтіп тұр. Қазіргі таңда, еліміз жаңартылатын 
энергия көздеріне байланысты жобаларды іске асыру бойынша Орталық Азия 
елдерінің арасында көш бастап тұр [19]. Бірақ, жобалардың экономикалық 
қайтарымдылығын бағалау әзірше уақыт еншісіне қалып отыр. Авторлар 
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Қазақстанның электр энергиясы көзінің өндірісі және тұтынуына байланысты 
жоғарыда көрсетілген статистикалық мәліметтер негізінде келесідей 
ұсыныстар береді. Олар:

– Солтүстік, Оңтүстік және Батыс аймақтық деңгейдегі электр 
энергиясын өндіру мен тұтыну теңгерімі біркелкі болмағандықтан, 
аймақтардағы энергия тапшылығын жою үшін стратегиялық маңызды 
жобаларды айқындау қажет. 

– Мультипликативті модельдің болжамы бойынша 2025 жылы электр 
энергиясының өндіру көлемі оң өсімді болғандықтан, энергетика саласының 
инфрақұрылымын жаңарту және энергия көзін жеткізу барысындағы 
үзілістерді болдырмауға кешенді шаралар жүргізу қажет.

– «Жасыл» қорды құру. Яғни, жергілікті экологиялық мәселелерді 
шешуде мемлекеттік және халықаралық бағдарламаларды қолдану керек.

– Электр энергетика саласына инновациялық үдерісіне енгізу. Smart gids 
– ақылды желілер жүйесін пилоттық жоба ретінде еліміздің бір аймағында 
қарастыру қажет. 

– Саладағы кәсіпорындардың негізгі қорларының тозу деңгейін азайту 
үшін заманауи құрал-жабдықтарды енгізу керек. 

– Болжам модельдерін электр энергиясын өндіру көлемін анықтау 
үшін ғана емес, тұтыну динамикасын болжау барысында да қолдану қажет. 
Себебі, халық санының өсуі, кәсіпорындардың бизнес белсенділігінің артуы 
энергияға деген сұранысты арттырады.

Жоғарыда айтылған ұсыныстар легі саланың барлық мәселелерін шешу 
де толыққанды нұсқаулық бола алмайтыны сөзсіз. Бірақ, кешенді өзгерістер 
жасау барысында ұсыныстардың маңыздылығы ескеріледі деп пайымдаймыз.
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ПРОЦЕССЫ РАЗВИТИЯ И ПРОГНОЗНАЯ МОДЕЛЬ 
ПРОИЗВОДСТВА ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ В ЭКОНОМИКЕ РК

Развитие человечества тесно связано с потреблением 
энергетических ресурсов. Рациональное использование источников 
энергии становится одной из самых актуальных мировых 
проблем. Целью статьи является анализ динамики производства 
и потребления электроэнергии в Казахстане за последние 5 лет 
и разработка модели временного ряда на основе статистических 
данных за 2018–2024 годы. Анализ изучает значимость изменений 
в интенсивности потребления электроэнергии с использованием 
простой статистической процедуры. В статье дан сравнительный 
анализ показателей потребления и поставок электроэнергии по 
регионам страны на основе данных АО «KEGOC». Также будет 
проведен анализ вопросов излишков и дефицитов, возникших за 
период потребления электроэнергии. Рассматриваются актуальные 
вопросы функционирования Единой электроэнергетической системы, 
уделяется внимание проводимым мероприятиям. В настоящее 
время производство и потребление электроэнергии в нашей стране 
разделено на 3 региона. Они: Северный, Южный и Западный регионы. 
В зависимости от особенностей регионов энергоснабжение и 
потребление неравномерны. В статье представлен анализ выработки 
электроэнергии в электрических сетях каждого региона. Прогнозные 
значения мультипликативной модели на основе временных 
рядов на 2025 год сравниваются с прогнозными значениями, 
утвержденными Министерством Энергетики Республики Казахстан. 
На основе прогностической модели сгруппирован ряд рекомендаций 
и предложены меры по улучшению электроэнергетической отрасли.

Ключевые слова: энергетика, электроэнергия, энергетический 
ресурс, временной ряд, мультипликативная модель, прогноз, 
рациональное потребление
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DEVELOPMENT PROCESSES AND FORECAST MODEL 
OF ELECTRICITY PRODUCTION IN THE ECONOMY OF THE 

REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

The development of mankind is closely related to the consumption of 
energy resources. Rational use of energy sources is becoming one of the 
most pressing global issues. The purpose of the article is to analyze the 
dynamics of electricity production and consumption in Kazakhstan over 
the past 5 years and develop a time series model based on statistical data 
for 2018-2024.The analysis examines the significance of changes in the 
intensity of electricity consumption using a simple statistical procedure. 
The article provides a comparative analysis of electricity consumption 
and supply indicators by region based on KEGOC data. An analysis of 
surpluses and deficits that have arisen during the period of electricity 
consumption will also be conducted. The article considers current issues 
of the functioning of the Unified Electric Power System paying attention to 
the activities carried out. Currently, electricity production and consumption 
in our country is divided into 3 regions. They are: Northern, Southern and 
Western regions. Depending on the characteristics of the regions, energy 
supply and consumption are uneven. The article presents an analysis 
of electricity generation in the electrical networks of each region. The 
forecast values ​​of the multiplicative model based on time series for 2025 
are compared with the forecast values ​​approved by the Ministry of Energy 
of the Republic of Kazakhstan. Based on the forecast model, a number of 
recommendations are grouped and measures are proposed to improve the 
electric power industry.

Keywords: energy, electricity, energy resource, time series, 
multiplicative model, forecast, rational consumption.



Теруге 19.09.2025 ж. жiберiлдi. Басуға 30.09.2025 ж. қол қойылды.
Электронды баспа

34,01 Mb RAM
Шартты баспа табағы 17,4

Таралымы 300 дана. Бағасы келiciм бойынша.
Компьютерде беттеген: А. К. Мыржикова
Корректоры: А. Р. Омарова, Д. А. Кожас 

Тапсырыс № 4475

Сдано в набор 19.09.2025 г. Подписано в печать 30.09.2025 г.
Электронное издание
34,01 Mb RAM

Усл.п.л. 17,4. Тираж 300 экз. Цена договорная. 
Компьютерная верстка: А. К. Мыржикова
Корректорлар: А. Р. Омарова, Д. А. Кожас

Заказ № 4475

«Toraighyrov University» баспасынан басылып шығарылған
Торайғыров университеті

140008, Павлодар қ., Ломов к., 64, 137 каб.

«Toraighyrov University» баспасы
Торайғыров университеті

140008, Павлодар қ., Ломов к., 64, 137 каб.
8 (7182) 67-36-69

e-mail: kereku@tou.edu.kz
www.vestnik.tou.edu.kz

www.vestnik-economic.tou.edu.kz


	_Hlk198507186
	_Hlk191412463
	_Hlk191412469
	_Hlk191412474
	_Hlk191412479
	_Hlk191412484
	_Hlk191412490
	_Hlk191412494
	_Hlk191412603
	_GoBack
	_Hlk151304132
	_Hlk153805524
	_Hlk188778994
	_GoBack
	_Hlk187528424
	_Hlk193199806
	_Hlk187675291
	_Hlk187529525
	_Hlk187472599
	_Hlk187906392
	_Hlk193225581
	_Hlk193214495
	_Hlk193224767
	_Hlk175757713
	_Hlk153240233
	_Hlk162133411
	_Hlk193227175
	_Hlk191307996
	_GoBack
	_Hlk190185396
	_Hlk193563958
	_Hlk193557392
	_Hlk193557479
	_Hlk193564587
	_Hlk193565590
	_Hlk193565805
	_Hlk193565551
	_GoBack
	_Hlk190329771
	_Hlk187528343
	_Hlk193964328
	_Hlk193964988
	_Hlk195127102
	_GoBack
	_Ref165821641
	_Hlk191749873
	_GoBack
	_GoBack
	А. А.Азимхан¹, А. А. Тапалова², А. Р. Сейтжапарова³, 
	*Б. М. Шукурова4, Р. Ә. Есберген5
	ҰЙЫМНЫҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІК МӘСЕЛЕСІ: ТАЛДАУ ЖӘНЕ ҚАМТАМАСЫЗ 
	ЕТУ ЖОЛДАРЫ
	*K. L. Abdrayeva1, A. Kazhmuratova2, Zh. Tymbayeva3, 
	O. S. Chitanova4
	AI-DRIVEN NEUROMARKETING FOR CONSUMER BEHAVIOR PREDICTION
	А. Н. Айтымбетова1, Г. Е. *Мауленкулова2,
	Д. А. Бекибаева3, М. Р. Сергазиева4, Қ. Қ. Мамутова5
	ШАҒЫН ИННОВАЦИЯЛЫҚ КӘСІПОРЫНДАРДЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ РЕСУРСТАРЫН ӘРТАРАПТАНДЫРУ: ӘЛЕМДІК ТӘЖІРИБЕ, МӘСЕЛЕЛЕР МЕН ПЕРСПЕКТИВАЛАР
	*Z. Altaibayeva1, D. Aiguzhinova2, V. Shelomentseva3,
	S. Simonov4, Y. Bogdanova5
	Development of a business process map for cattle breeding for financing planning
	*Аукенов А. Д.
	РОЛЬ БИЗНЕС-СИМУЛЯТОРОВ В ФОРМИРОВАНИИ СТРАТЕГИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ МЕНЕДЖЕРОВ
	*А. М. Ахметов1, Л. А. Омарбакиев2, А. К. Акпанов3, 
	К. Р. Камалов4
	РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ 
	В МСБ КАЗАХСТАНА В УСЛОВИЯХ ЦИФРОВИЗАЦИИ ЭКОНОМИКИ
	*Ә. Қ. Бейсенғалиева1, Г. С. Маргацкая2
	ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ТӨЛЕМ ҚҰРАЛДАРЫ: 
	ЦИФРЛЫҚ ТРАНСФОРМАЦИЯНЫҢ 
	ӘСЕРІ ЖӘНЕ ТЕНДЕНЦИЯЛАР
	*Э. Е. ДОСМУРАТОВА1, Р. К. НИЯЗБЕКОВА2, 
	Д. М. КАРИМОВ3
	ОСНОВНЫЕ ПОДХОДЫ К  РЕШЕНИЮ ПРОБЛЕМ «ЗЕЛЕНОЙ» ЛОГИСТИКИ В КАЗАХСТАНЕ
	*А. Н. Жанбырбаева1, М. М. Рыскулова2, О. И. Маляренко3, 
	Е. И. Ладаненко4, Н. Ж. Алимова5
	АНАЛИЗ ЭКОНОМИЧЕСКОГО НЕРАВЕНСТВА В КАЗАХСТАНЕ И МЕРЫ ПО ЕЕ СОКРАЩЕНИЮ 
	Д. Женсхан1, *Г. К. Амирова2, Б. Б. Қыпшакбаев3, Т. Азан4 
	ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ КООПЕРАТИВТЕРІНІҢ ДАМУЫ
	 ЖӘНЕ ШЕТЕЛ ТӘЖІРИБЕСІ 
	*Г. Ж. Жунусова1, Ж. З. Оралбаева2
	Энергетическая и финансовая 
	политики развития 
	возобновляемой энергетики в Казахстане
	Ж. Жуман1, *A. А. Чейрханова2, M. А. Ежебеков3,
	А. Т. Макулова4, Е. Жуман5
	СТЕПЕНЬ ВЕРТИКАЛЬНОЙ ИНТЕГРАЦИИ И 
	ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ УПРАВЛЕНИЯ КАЧЕСТВОМ
	В. Р. Зарубина1, *М.Ю. Зарубин2, Ж.Ж. Есенқұлова3
	К ВОПРОСУ МЕТОДОЛОГИИ И СТАНДАРТИЗАЦИИ ОЦЕНКИ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ КАЗАХСТАНСКИХ ПРЕДПРИЯТИЙ
	*Г. Ш. Калиакпарова1, Е. Е. Гриднева2
	O. V. Кirichok1, *D. M. Khamitova2, Zh. K. Tattimbetova3,
	Zh.Y. Beisekova4, Zh. A. Babazhanova5
	FINANCIAL INTEGRATION AND BANKING COOPERATION IN THE EAEU: PROBLEMS 
	AND DEVELOPMENT PROSPECTS
	*O. Yu. Kogut1, G. B. Uvakbayeva2, M. Akbalik3, 
	M. Zh. Arzayeva4
	SUSTAINABLE DEVELOPMENT THROUGH ENVIRONMENTAL AUDITING MECHANISMS 
	IN KAZAKHSTAN
	Г. К. Лухманова1, К.С. Байшоланова2, Р.А. Малаева3,
	С. М. Туралина4, *Р. К. Амантаева5
	ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ПРАКТИК УПРАВЛЕНИЯ ЗНАНИЯМИ И КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ СОТРУДНИКОВ: ПРОВЕРКА МОДЕРИРУЮЩЕЙ 
	РОЛИ СЕМЕЙНОГО ПОЛОЖЕНИЯ
	*С. М. Момынкулова1, Ә. Р. Уркумбаева2, 
	Ж. М. Қалпақпаева3, Т. Д. Медени4
	АСТЫҚ НАРЫҒЫН ЗЕРТТЕУДІҢ ТҰЖЫРЫМДАМАЛЫҚ ТӘСІЛДЕРІ
	*L. R. Mukhamedyarova¹, G. B. Bermukhamedova ², 
	B. U. Mustafayeva3, A. D. Aimagambetova4, K. N. Beketova5
	THE IMPACT OF STATE AUDIT RECOMMENDATIONS ON THE FORMATION OF LOCAL BUDGETS
	*К. У. Нурсапина1, Ж. Б. Кенжин2, А. Т. Мелекова3, 
	А. М. Казамбаева4
	ЦИФРОВИЗАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА КАК ФАКТОР МОДЕРНИЗАЦИИ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ РАСТЕНИЕВОДСТВА
	*Zh. M.Omarov1,  S. S. Dontsov2, A. N. Zhakanov3, 
	A. F. Elmuratova4, G.I. Yakubovskaya5
	ASSESSMENT OF ECONOMIC EFFICIENCY 
	OF CONSTRUCTION ORGANIZATION AND WORK EXECUTION PROJECTS
	*К. А. Өміртай1, А. Б. Айдарова2
	ҚР ЭКОНОМИКАСЫНДАҒЫ ЭЛЕКТР ЭНЕРГИЯСЫ ӨНДІРІСІНІҢ ДАМУ ҮРДІСТЕРІ МЕН БОЛЖАУ МОДЕЛІ
	*S. V. Polevoy1, A. K. Atabayeva2, Z. S. Gelmanova3
	ECONOMIC ROLE OF COLLECTIVE AGREEMENT IN HUMAN CAPITAL DEVELOPMENT FOR METALLURGICAL ENTERPRISE
	*А. Ж. Рамазанова1, Г. T. Кунуркульжаева2, 
	Б. Ж. Болатова3
	ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ МЕЖДУНАРОДНОГО ТУРИЗМА НА УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ РЕГИОНА
	L. Salykova1, *Samalgul Nassanbekova2
	SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF SME AND GREEN IT: BIBLIOMETRIC ANALYSIS
	*G. S. Smagulova1, Kh. N. Sansyzbayeva2, 
	L. Zh. Ashirbekova3, R. D. Doszhan4 
	METHODOLOGY FOR ECONOMIC ASSESSMENT 
	OF AI IMPLEMENTATION IN PUBLIC ADMINISTRATION
	*Р. С. Смагулов1, И. В. Бордияну2, А. А. Кайгородцев3, 
	Г. К. Браувайлер4, Б. Цирклер5
	ОПТИМИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ МАЛЫМ БИЗНЕСОМ 
	В КАЗАХСТАНЕ В ПОСТКОВИДНЫЙ ПЕРИОД
	U. B. Tlemissov1, A. Z. Zeinullina2, Zh. M. Tlemissova3, 
	*S. N. Suieubayeva4 , S. K. Kunyazova5 
	KEY CHALLENGES FACING HIGHER EDUCATION FACULTY: MANAGERIALISM AND PERFORMATIVITY
	*S. S. Tleuberdiyeva1, N. M. Kalmanova2, N. M. Sherimova3, 
	A. A. Argyngazinov4, B.N. Issabekov5
	MAIN IMPROVEMENT DIRECTIONS OF CORPORATE CULTURE AND OPTIMIZATION OF INNOVATIVE ACTIVITIES
	Т. Я. Эрназаров, *Е. К. Кунязов, А. А. Титков
	М. К. Каримбергенова, А. Н. Бейсембина 
	ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПЕРЕХОДА КОМПАНИЙ К БИЗНЕС-МОДЕЛИ, ОСНОВАННОЙ НА ПРИНЦИПАХ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ
	*О. А.Чигаркина1, О.И.Егоров2
	кластерная политика как основа устойчивого развития нефтегазового комплекса казахстана
	*А. Shakhshina1, R. Bugubayeva2, Zh. Vladimirov3
	CURRENT TRENDS IN HUMAN CAPITAL MANAGEMENT 
	IN THE CIVIL SERVICE

